
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 172 
ORIGINALE DATA 14/04/2023 

 

OGGETTO:

ESECUZIONE PICCOLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU STRADE 
COMUNALI. APPROVGAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E 
ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA TREMOLANTI GUGLIELMO 
E C SNC (CIG: ZB33A873AD) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
- occorre eseguire la sistemazione di pozzetti per la raccolta dell’acqua piovana in più zone del capoluogo, al 
fine di migliorarne il funzionamento e per metterli in sicurezza, al fine di evitare che creino potenziale 
pericolo per la pubblica incolumità;
- l’ufficio ha predisposto una indagine di mercato, invitando alcune ditte specializzate in lavori stradali a 
formulare la loro migliore offerta economica e precisamente:
* F.M. SNC DI MORUCCI FABRIZIO DEL CESTA MATTEO & C.
* F.LLI FEGATILLI SRL
* PARRI COSTRUZIONI S.R.L.
* TREMOLANTI GUGLIELMO & C. S.N.C.;
- solo la Ditta Tremolanti Guglielmo & C. s.n.c., con sede in Casciana Terme Lari, ha inviato la propria 
offerta economica che ammonta a € 13.900,00, portata a € 16.958,00 per IVA 22%;
- l’offerta è stata determinata sulla base dei prezzi indicati nel prezzario generale adottato dalla Regione 
Toscana, per cui può essere accettata, tenendo conto anche dell’esigenza di eseguire tali opere in tempi 
ristretti per i citati motivi;
- alla spesa sarà fatto fronte con le disponibilità di cui al Capitolo 850/001 del corrente esercizio finanziario;

Vista la certificazione DURC emessa in data 2/3/2023 nei confronti della Ditta Tremolanti 
Guglielmo & C: snc, dalla quale si evince la regolarità dei pagamenti dei contributi previdenziali, 
assicurativi, nonché quelli di competenza della Cassa Edile;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

Di approvare l’offerta economica formulata dalla Ditta Tremolanti Guglielmo & C. s.n.c., con sede 
in Casciana Terme Lari, dell’importo di € 16.958,00 compreso IVA 22%, inerente sistemazione di pozzetti 
per la raccolta dell’acqua piovana in più zone del capoluogo;

Di assegnare l’incarico per la esecuzione di questi interventi alla stessa Ditta Tremolanti Guglielmo 
& C. s.n.c.;

Di imputare la spesa complessiva di € 16.958,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
10 5 1 03 850/001 € 16.958,00 2023

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW;
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso;
Di incaricare il personale del Settore V a:

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;
Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità;
Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento. 

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 Manutenzione strade 850/001  € 16.958,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 172 SET5
DATA 14/04/2023

Oggetto: ESECUZIONE PICCOLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU STRADE 
COMUNALI. APPROVGAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E ASSEGNAZIONE 
INCARICO ALLA DITTA TREMOLANTI GUGLIELMO E C SNC (CIG: 
ZB33A873AD)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 Manutenzione strade 850/001 981 € 16.958,00

Ponsacco, 17/04/2023
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 172 SET5
DATA 14/04/2023

Oggetto: ESECUZIONE PICCOLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU STRADE 
COMUNALI. APPROVGAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E ASSEGNAZIONE 
INCARICO ALLA DITTA TREMOLANTI GUGLIELMO E C SNC (CIG: 
ZB33A873AD)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
02/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 02/05/2023

L’Addetto alla Pubblicazione
DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



06/04/23, 12:16 Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/004485-2023/lots/198303/awarding 1/1

 
MAURIZIO MALVENTI

HOME BANDI E AVVISI OPERATORI ECONOMICI RICHIEDI CIG E-PROCUREMENT SISTEMA DINAMICO ACQUISTO MERCATO ELETTRONICO AMMINISTRAZIONE

DETTAGLIO PROCEDURA COMUNICAZIONI MONITORAGGIO VALUTAZIONE FASCICOLO DI GARA giovedì 6

004485/2023 Richiesta migliore offerta per esecuzione interventi di manutenzione su strade comunali

Richiesta migliore offerta per esecuzione interventi di manutenzione su strade comunali
CIG : Non speci�cato

Fase 1

ESAME DOCUMENTAZIONE SOTTOMESSA

Fase 2

CLASSIFICA

 SCMOSTRA I DETTAGLI PER TUTTI I FORNITORI Punteggi

Fornitore Offerta economica

(ID: 0001)

Tremolanti Guglielmo & C. s.n.c.

Mostra i dettagli 

€ 13.900,00







Regione Toscana

Codice �scale: 01386030488

Contatti per Operatori economici

 Tel. : +39 081 0084010

 email : start.oe@accenture.com

Contatti per Stazioni appaltanti

 Tel. : +39 055 642259

 email : start.sa@pamercato.it









https://www.regione.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/initiatives/list
https://start.toscana.it/qualification/#/submission/general-search
https://start.toscana.it/simog/cig-request/cig
https://start.toscana.it/sourcing
https://start.toscana.it/dynamic-purchasing-system
https://start.toscana.it/marketplace
https://start.toscana.it/admin
https://start.toscana.it/tendering/tenders/simplifiedtender/004485-2023
https://start.toscana.it/mailbox/mail-list/004485-2023/received/all
https://start.toscana.it/participation/#/tenders/004485-2023/envelopes
https://start.toscana.it/sourcing/folders/004485-2023/index
https://start.toscana.it/sourcing-api/tenders/004485-2023/lots/198303/award/download/ranking-csv
mailto:start.oe@accenture.com
mailto:start.sa@pamercato.it


Offerta Economica
Il sottoscritto Livio Tremolanti, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Tremolanti Guglielmo & C. s.n.c., con sede legale in Casciana Terme
Lari ,Via Aiale, 53;

In merito al lotto denominato "Richiesta migliore offerta per esecuzione interventi di
manutenzione su strade comunali" relativo alla gara "Richiesta migliore offerta per esecuzione
interventi di manutenzione su strade comunali" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: -.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 13.900,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro -
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 13.900,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 14/03/2023

- 1/1 -


